
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/03/2018
Nome allegato: DET proroga termini monitor - pc e mini pc.pdf
CIG: 7373780BBE (Lotto1); 7373819BED (Lotto2); 73738261B7
(Lotto3);
Nome procedura: Fornitura di n. 500 Monitor Large Display, di
n. 1.000 Monitor standard per IPTV e di n. 1.500 Mini PC,
comprensiva di 60 mesi di manutenzione. Gara suddivisa in lotti.



I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 
 

Determinazione RS30/106/2018 del 09/03/2018 
 
 

Oggetto: Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura, suddivisa in 3 lotti, di n. 500 Monitor Large Display, di n. 1.000 

Monitor standard per IPTV e di n. 1.500 Mini PC, comprensiva di 60 mesi di 
manutenzione, da espletare mediante ricorso al Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 55 del predetto 

Codice degli appalti pubblici. 
 

 Proroga del termine di presentazione delle offerte. 

 
 CIG Lotto 1  n.  7373780BBE 

CIG Lotto 2  n.   7373819BED 
CIG Lotto 3  n.   73738261B7 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la relazione dell’Area Servizi IT; 

VISTO il «Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS», approvato dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 maggio 
2005; 

 
VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, approvato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30/06/2016, come modificato con le 

determinazioni n. 100 del 27/07/2016 e n. 132 del 12/10/2016; 
 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato dal 
Presidente con determinazione n. 110 del 28 luglio 2016, come modificata dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28.12.2016 e n. 13 del 24.01.2017; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016, recante «disposizioni per l’attuazione delle 

Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture»; 

 
VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20.12.2017, con la quale è stato 
approvato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2018; 

 
VISTA la deliberazione n. 34 del 29 dicembre 2017 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha autorizzato l’esercizio provvisorio dal 1° gennaio 2018 al 15 marzo 2018; 
 



VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015 con il quale è stato nominato Presidente dell’Istituto 

il Prof. Tito Boeri; 
 

VISTA la Determinazione Presidenziale n. 15 del 24/01/2017, con la quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Centrale Acquisti e Appalti, a 
partire dal 1° febbraio 2017;  

 
VISTA la Determinazione RS30/59 del  12/02/2018, con la quale è stato autorizzato 

l’espletamento della Procedura ristretta di carattere comunitario,  ai sensi dell’art. 61 del 
D.Lgs 50/2016, volta all’acquisizione, per la durata di trentasei mesi, della fornitura, 
suddivisa in 3 lotti, di n. 500 Monitor Large Display, di n. 1.000 Monitor standard per 

IPTV e di n. 1.500 Mini PC, comprensiva di 60 mesi di manutenzione e svolta mediante 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) su piattaforma Consip ai sensi dell’art. 55 del 

D.lgs. 50/2016; 

RILEVATO che nella documentazione di gara, pubblicata il 15/02/2018, è stato fissato al 
13/03/2018, ore 12:00, il termine ultimo per la presentazione delle offerte e al 

15/03/2018, ore 12:00 la prima seduta pubblica di apertura delle stesse; 

RILEVATO che al 28 febbraio 2018, termine ultimo di ricezione delle informazioni 

supplementari, sono stati presentati n. 53 quesiti, alcuni dei quali di notevole complessità 
e rilevanza ai fini della presentazione delle offerte; 

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante, avendo la necessità di procedere ad un 
approfondimento relativamente ai predetti quesiti, non ha pubblicato la risposta agli 
stessi entro il termine previsto del 7 marzo 2018 (6 giorni precedenti al termine ultimo di 

presentazione delle offerte); 

VISTO l’art. 79 comma 3, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti 
prorogano i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici 

interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla 
preparazione delle offerte se, per qualunque motivo, le informazioni supplementari 
significative ai fini della preparazione di offerte adeguate, seppur richieste in tempo utile 

dall’operatore economico, non sono fornite al più tardi sei giorni prima del termine 
stabilito per la ricezione delle offerte”;  

CONSIDERATA quindi, per quanto sopra esposto, la necessità di prorogare i termini di 

presentazione delle offerte di ulteriori 7 giorni; 

DETERMINA 

 

 di autorizzare, in relazione alla procedura di cui all’oggetto, una proroga di sette 

giorni per la presentazione delle offerte, differendo pertanto il relativo termine al 
20 marzo 2018, ore 12:00; 

 di autorizzare il differimento della prima seduta pubblica di apertura delle offerte al 
giorno 22 marzo 2018, ore 15:00. 

 
F.TO Il Direttore centrale 

                  Vincenzo Caridi 


